
E X E C U T I V O

15

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 03 de Fevereiro de 2025.

Art. 4º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de INVESTIGADOR DE POLICIA, 
conforme abaixo, de acordo com a LC 531 de 29/12/2009 e suas alterações.

Nº FUNC VINC NOME DE PARA VIGENCIA 
542742 13 ALESSANDRO DA CRUZ SEABRA 3 4 01/11/2024
534186 7 ALESSANDRO VALADARES 3 4 01/11/2024
3909166 1 AMERICO ANTONIO SCARPAT 3 4 01/11/2024
3909301 1 ANTONIO JORGE SANTOS 3 4 01/11/2024
3152588 1 ANTONIO SERGIO CONCEICAO 7 8 01/11/2024
2812819 3 ELIANE SIMOES NASCIMENTO 3 4 01/11/2024
318234 51 GILSETE DOS SANTOS LOPES 11 12 01/11/2024
3090914 1 IDELFONSO SANTOS DA VITORIA 3 4 01/11/2024
291630 2 IRONILDA SANTOS RANGEL 3 4 01/11/2024
3532003 1 JADYSILVIO DUARTE MOREIRA 5 6 01/11/2024
3909204 1 MARCELO FERNANDES RAVANI 3 4 01/11/2024
2543486 1 MATHEUS ANTONIO DOS SANTOS FILHO 10 11 01/11/2024
3912515 1 NEWTON CLAUDIO DE MATTOS JUNIOR 3 4 01/11/2024

Art. 5º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de MEDICO LEGISTA, conforme 
abaixo, de acordo com a LC 422 de 07/12/2007 e suas alterações.

Nº FUNC VINC NOME DE PARA VIGENCIA 
2872498 1 LEONARDO LESSA ARANTES 7 8 01/11/2024
2925281 1 MARIA JULIANA CALIMAN E GURGEL 8 9 01/11/2024

Art. 6º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de PERITO OFICIAL CRIMINAL, 
conforme abaixo, de acordo com a LC 882 de 27/12/2017.

Nº FUNC VINC NOME DE PARA VIGENCIA 
657510 1 CARLOS AUGUSTO CHAMOUN DO CARMO 6 7 01/11/2024
333636 51 JOSE JAVARINI SANT ANNA 14 15 01/11/2024
3180786 3 LUCYANA VIEIRA LANCA 5 6 01/11/2024

Art. 7º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos na forma mencionada 
nos demais artigos desta Portaria.

Vitoria, 30 de janeiro de 2025.

MARCELO CALMON DIAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS

Protocolo 1483853

PORTARIA Nº 101-S, DE 30 DE JANEIRO DE 2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Art. 46 alínea “o” da Lei 3043 de 31 de dezembro de 1975, e tendo em vista o que consta do 
processo nº. 2020-VG40J,

RESOLVE

Art. 1º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, 
conforme abaixo, de acordo com a LC 519 de 29/12/2009 e suas alterações.

Nº FUNC VINC NOME DE PARA VIGENCIA 
1552481 52 DANIELI CRUZ 

MAESTRI 
13 14 01/11/2024

2558785 52 ELISABETE BUTKE 
BRANDT 

14 15 01/11/2024

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 31 de Janeiro de 2025 às 22:30:02 Código de Autenticação: 83e99242



16

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 03 de Fevereiro de 2025.

1552813 52 RENATO GERALDO 
DA SILVA 

14 15 01/11/2024

1552503 52 SONIA MARIA 
RIBEIRO 

14 15 01/11/2024

Art. 2º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de AUXILIAR DE SERVICOS 
GERAIS, conforme abaixo, de acordo com a LC 519 de 29/12/2009 e suas alterações.

Nº FUNC VINC NOME DE PARA VIGENCIA 
1530194 52 ADILSIMAR FRIASSA DE OLIVEIRA 14 15 01/11/2024
1560603 52 ADRIANA FERREIRA FONSECA 10 11 01/11/2024
1565524 52 DELECI RODRIGUES DA SILVA SANTOS 13 14 01/11/2024
1562100 52 LUCINEIA HENRIQUE DE OLIVEIRA PEREIRA 14 15 01/06/2024
1555197 52 LUIZ CARLOS COUTINHO 13 14 01/11/2024
1548646 52 MARIA HELENA VALERIO PEREIRA 9 10 01/11/2024
1560867 52 MARIA MADALENA ALVES DOS SANTOS NASCIMENTO 11 12 01/11/2024
2519887 52 MARLENE LUCIANA SABARA RIBEIRO 13 14 01/11/2024
2443775 52 NILTON CESAR DE SOUSA MACIEL 14 15 01/11/2024
1567020 52 PATRICIA NASCIMENTO PASSOS 13 14 01/11/2024
2447444 52 SOLANGE SUAVE 13 14 01/10/2024

Art. 3º. Autorizar a Progressão Funcional do servidor ocupante do cargo de MARCENEIRO, conforme abaixo, 
de acordo com a LC 519 de 29/12/2009 e suas alterações.

Nº FUNC VINC NOME DE PARA VIGENCIA 
1553003 52 ANTONIO DOS REIS 13 14 01/11/2024

Art. 4º. Autorizar a Progressão Funcional do servidor ocupante do cargo de VIGIA, conforme abaixo, de 
acordo com a LC 519 de 29/12/2009 e suas alterações.

Nº FUNC VINC NOME DE PARA VIGENCIA 
2698919 52 CARLOS ALBERTO RAMOS BANDIM 13 14 01/11/2024

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos na forma mencionada 
nos demais artigos desta Portaria.

Vitoria, 30 de janeiro de 2025.

MARCELO CALMON DIAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS

Protocolo 1483858

PORTARIA Nº102-S, DE 30 DE JANEIRO DE 2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Art. 46 alínea “o” da Lei 3043 de 31 de dezembro de 1975, e tendo em vista o que consta do 
processo nº. 2020-DH693,

RESOLVE

Art. 1º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de AUDITOR FISCAL DA RECEITA 
ESTADUAL, conforme abaixo, de acordo com a LC 353 de 09/01/2006 e suas alterações.

Nº FUNC VINC NOME DE PARA VIGENCIA 
2579197 2 ANDRE GOMES SANTANA 6 7 01/11/2024
3048594 3 BRUNO PINHEIRO SARDENBERG 

DE MATTOS 
4 5 01/11/2024

3531430 2 CARLA BRASIL MILANEZE 3 4 01/11/2024

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 31 de Janeiro de 2025 às 22:30:02 Código de Autenticação: 83e99242


